
De raad der gemeente Achtkarspelen; 

 

gelezen het voorstel van het college van burgemeester en wethouders van 18 november 

2016, punt nr. 16; 

 

gelet op artikel 229 van de Gemeentewet; 

 

besluit: 

 

vast te stellen de: 

 

Verordening op de heffing en invordering van leges. 

 

Artikel 1 Belastbaar feit 

 

In de gemeente worden onder de naam "leges" rechten geheven voor: 

a. het genot van door of vanwege het gemeentebestuur verstrekte diensten: 

b. het verrichten van handelingen ten behoeve van een aanvraag van een Nederlandse    

    identiteitskaart of een reisdocument; 

een en ander zoals genoemd in deze verordening en de daarbij behorende tarieventabel. 

 

Artikel 2 Belastingplicht 

 

Belastingplichtig is de aanvrager van de dienst, de Nederlandse identiteitskaart of het 

reisdocument, dan wel degene ten behoeve van wie de dienst is verleend of de 

handelingen zijn verricht. 

 

Artikel 3 Vrijstellingen 

 

De leges worden niet geheven voor: 

1. bewijs van in leven zijn, strekkende tot uitbetaling van pensioenen, lijfrenten en 

andere periodieke uitkeringen ten laste van de staat, provinciën, gemeenten, 

waterschappen of andere publiekrechtelijke lichamen; 

2. beschikkingen op verzoekschriften om ontheffing of teruggaaf van plaatselijke 

belastingen; 

3. de stukken en diensten, waarvan kosteloze afgifte of verstrekking bij enig wettelijk 

voorschrift aan de gemeentebesturen is opgelegd; 

4. de stukken, door openbare besturen, ambtenaren of instellingen in het openbaar 

belang aangevraagd. 

 

Artikel 4 Wijze van heffing 

 

De leges worden geheven door middel van een mondelinge of een gedagtekende 

schriftelijke kennisgeving, waaronder mede wordt begrepen een stempelafdruk, zegel, 

nota of ander schriftuur. 

 

Artikel 5 Termijnen van betaling 

 

1. De leges moeten worden betaald ingeval de kennisgeving als bedoeld in artikel 4 

mondeling wordt gedaan: op het moment van het doen van de kennisgeving; ingeval 

de kennisgeving schriftelijk wordt gedaan; op het moment van uitreiken van de 

kennisgeving. 

2. De leges moeten worden betaald ingeval de kennisgeving als bedoeld in artikel 4 

wordt toegezonden, binnen 14 dagen na de dagtekening van de kennisgeving. 

 

 

 



Artikel 6 Kwijtschelding 

 

Bij de invordering van de leges wordt geen kwijtschelding verleend. 

 

Artikel 7 Abonnement voor de rechten 

 

1. Een abonnement voor het verstrekken van diensten wordt geacht te zijn ingegaan op 

de dag, waarop de verschuldigde leges zijn voldaan, tenzij een andere datum wordt 

overeengekomen. 

2. Gehele of gedeeltelijke terugbetaling der leges van een niet of niet ten volle gebruikt 

abonnement vindt niet plaats. 

3. De verkregen inlichtingen mogen slechts met toestemming van het gemeentebestuur 

worden gepubliceerd of anderszins bekend gemaakt, aan derden worden verstrekt of 

ten behoeve van derden worden verwerkt. 

 

Artikel 8 Teruggaaf 

 

Aanspraak op teruggaaf van betaalde leges is geregeld in de tarieventabel. 

 

Artikel 9 Nadere regels door het college van burgemeester en wethouders 

 

Het college van burgemeester en wethouders kan nadere regels geven met betrekking 

tot de heffing en de invordering van de leges. 

 

Artikel 10 Inwerkingtreding, overgangsbepaling en citeertitel 

 

1. De verordening op de heffing en de invordering van leges van 24 september 2015, 

wordt ingetrokken met ingang van de in het derde lid genoemde datum van ingang 

van de heffing, met dien verstande dat zij van toepassing blijft op de belastbare 

feiten die zich voor die datum hebben voorgedaan. 

2. Deze verordening treedt in werking met ingang van de eerste dag na die van de 

bekendmaking. 

3. De datum van ingang van de heffing is 1 januari 2017. 

4. Deze verordening kan worden aangehaald als "legesverordening". 

 

 

Aldus vastgesteld in de openbare vergadering 

van de raad van de gemeente Achtkarspelen van 

8 december 2016 

 

De griffier,      De voorzitter, 

 

 

mw. J. van Hoppe MPM   G. Gerbrandy 

       

 


